
             Generální restaurování národní kulturní památky  

                            Třebechovického betléma   

 
 

     Třebechovický   betlém  je v nynější  podobě provozován více jak sto let a během času 

došlo ke značnému opotřebení jeho jednotlivých částí.  Za tuto dobu nebyl jako celek nikdy 

opravován a restaurován. V letech 2012 – 2014 byly provedeny pouze tři větší dílčí 

restaurátorské zásahy a to na opravu čtyř mechanických pásů a šesti mechanik. 

 

     V současné době je řada vnitřních mechanik a 6 z celkových 21 pohyblivých pásů 

nefunkčních /ulámané a rozvolněné zuby na hnacích kolech, rozlomené základy kulis, 

deformace hřídelí …/ Také samotná konstrukce je značně rozvolněná a rám zkřížený. 

    

     Generální restaurování  bude zahrnovat kompletní demontáž celého betléma, restaurování 

centrálního mechanismu, zpevnění konstrukce, restaurování kulis, opětné sestavení betléma a 

jeho uvedení do pohybu. To vše za dodržení původních postupů a technologií. 

 

     Zakázku provede  firma Ateliéry Bárta s.r.o., spolupracovat formou subdodávek budou 

Tomáš Bárta / realizace a odborná garance prováděných restaurátorských prací/, HD desing, 

Ak. Soch. Blanka Proksová /systematická evidence celku i jednotlivých částí/ Jahna- 

Productive Member, Jiří Jahna /provedení technické-strojírenské dokumentace/ Studio 107, 

Ing. Zbyněk Pop / provedení videodokumentace před zásahem, během restaurování a po 

ukončení prací/ a Ondřej Nosek /realizace a odborná garance prováděných restaurátorských 

prací/. 

     Odborný dohled nad generálním restaurováním bude zajišťovat Krajské oddělení 

památkové péče Hradec Králové  ve spolupráci se Státním památkovým ústavem Praha. 

 

      Celková cena díla činí  na základě výběrového řízení 7 026 500,- Kč včetně DPH, dotace 

z Norských fondů je 5 700 856,- Kč a   Královehradecký kraj poskytl dotaci  356 000,- Kč. 

Zbylá část je prozatím hrazena z rozpočtu města. 

 

     Práce budou zahájeny 15. června 2015 a jejich ukončení, které je dáno podmínkami dotace, 

je stanoveno na 31. března 2016. 

 

     Po dobu generálního restaurování Třebechovického betléma, které bude probíhat 

v prostorách Třebechovického muzea betlémů, budou mít návštěvníci muzea jedinečnou 

možnost sledovat jednotlivé etapy restaurování přes prosklenou stěnu expozice, ve kterém je 

betlém umístěn. Příležitost nahlédnout do dřevěného srdce mechanismu Třebechovického 

betléma se po jeho opětovném zprovoznění  nebude už dlouhá desetiletí  opakovat. 

 

                                                                                                    

                                                                                                                         Ing. Jiří Němec 

                                                                                                                          starosta města 

      

 


